本次发行的认购对象均未做出自愿限售的承诺。

3、限售情况

综上所述，本次发行完成后各发行对象所持新增股份 75%均予限售。

(六) 募集资金专项账户的设立情况

公司第三届董事会第九次会议、第三届监事会第七次会议和 2023 年第一次临时股东大

无锡佳健医疗器械股份有限公司 2023 年第一次股票定向发行情况报告书 公告编号：2023-030

- 7 -

会审议通过了《关于设立募集资金专项账户并签订<募集资金三方监管协议>的议案》。公

司已对本次定向发行的募集资金专项账户的设立履行了相关审议程序。公司已在中国工商

银行股份有限公司无锡羊尖支行设立了募集资金专项账户，用于本次股票发行募集资金的

存储和管理，具体账户信息如下：

户名：无锡佳健医疗器械股份有限公司

开户行：中国工商银行股份有限公司无锡羊尖支行

账号：1103046919100033842

本次发行对象已按照要求将认购款汇入上述募集资金专项账户。

(七) 募集资金三方监管协议的签订情况

1、协议签订情况

2023 年 5 月 17 日，公司已与主办券商财通证券、存放募集资金的中国工商银行股份

有限公司无锡锡山支行签订《募集资金三方监管协议》，以规范募集资金管理，保护投资

者合法权益。

2、募集资金专户开户银行名称与《募集资金三方监管协议》中签署银行名称不一致

的情况说明

佳健医疗在中国工商银行股份有限公司无锡羊尖支行开立募集资金专户。根据该支行

出具的说明，该支行是中国工商银行股份有限公司无锡锡山支行下属支行机构，不具备对

外签署募集资金三方监管协议的权限，因此，办理募集资金专户三方监管业务时，监管协

议由中国工商银行股份有限公司无锡锡山支行签署。

(八) 本次发行是否经中国证监会注册

本次发行后股东累计为 2 名，股东人数累计不超过 200 人，故本次发行无需经中国证

监会注册。

(九) 本次发行涉及的国资、外资等相关主管机关核准、登记、备案等程序

1、发行人需国资、外资等相关部门审批、核准或备案的情况

本次发行前后，公司在册股东均为 2 名境内自然人。公司不属于国有及国有控股企

业、国有实际控制企业，公司本次发行无需履行国资主管部门审批、核准或备案等程序；

公司为内资企业，公司本次发行无需履行外资相关主管部门的审批、核准或备案等程序。

2、发行对象需国资、外资相关部门审批、核准或备案的情况

公司本次发行对象均为境内自然人。本次发行对象不属于国有及国有控股企业、国有

实际控制企业，无需履行国资、外资等相关主管部门审批、核准或备案等程序。

二、 发行前后相关情况对比

（一） 发行前后前十名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

无锡佳健医疗器械股份有限公司 2023 年第一次股票定向发行情况报告书 公告编号：2023-030

- 8 -

1. 本次发行前，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 王文清 12,780,000 71.00% 12,780,000

2 吴志芳 5,220,000 29.00% 5,220,000

合计 18,000,000 100.00% 18,000,000

2. 本次发行后，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 王文清 19,170,000 71.00% 17,572,500

2 吴志芳 7,830,000 29.00% 7,177,500

合计 27,000,000 100.00% 24,750,000

本次发行前的前十名股东持股相关情况依据本次定向发行股东大会股权登记日（即

2023 年 4 月 7 日）的持股情况填列，公司股票在全国股转系统挂牌并公开转让时均处于限

售状态，至今未办理解限售。

本次发行后的前十名股东持股相关情况依据上述 2023 年 4 月 7 日的持股情况以及本次

发行的情况合并计算。

（二） 本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权以及董事、

监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1. 本次股票发行前后的股本结构：

股票性质
发行前 发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

无限售条件

的股票

1、控股股东、实际

控制人
0 0% 1,597,500 5.92%

2、董事、监事及高

级管理人员
0 0% 652,500 2.42%

3、核心员工 0 0% 0 0%

4、其它 0 0% 0 0%

合计 0 0% 2,250,000 8.33%

有限售条件

的股票

1、控股股东、实际

控制人
12,780,000 71.00% 17,572,500 65.08%

2、董事、监事及高

级管理人员
5,220,000 29.00% 7,177,500 26.58%

3、核心员工 0 0% 0 0%

4、其它 0 0% 0 0%

合计 18,000,000 100.00% 24,750,000 91.67%

总股本 18,000,000 100.00% 27,000,000 100.00%

2. 股东人数变动情况

发行前公司股东人数为2人；本次股票发行新增股东0人，发行完成后，公司股东人数

为2人。

发行前后的股东人数情况是基于本次定向发行股东大会股权登记日（即 2023 年 4 月 7

无锡佳健医疗器械股份有限公司 2023 年第一次股票定向发行情况报告书 公告编号：2023-030

- 9 -

日）的股东名册以及本次发行的情况统计。

3. 资产结构变动情况

本次募集资金总额为 9,000,000.00 元，本次发行完成后，公司总资产和净资产有所提

升，资产负债率有所下降，资本结构得以改善，有利于增强公司抵御财务风险的能力。

4. 业务结构变动情况

本次发行后，公司业务结构将不会发生重大变化。

本次募集所得资金将用于补充公司流动资金，本次定向发行完成后，公司的主营业务

未发生变化。

5. 公司控制权变动情况

本次发行前后，公司实际控制人未发生变动，第一大股东未发生变动。本次发行不构

成挂牌公司收购，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

本次发行前，公司控股股东、实际控制人、第一大股东均为王文清，其直接持股

12,780,000 股，持股比例 71.00%；本次发行后，王文清持股 19,170,000 股，持股比例

71.00%，仍为公司控股股东、实际控制人、第一大股东。

本次发行前后，公司控股股东、实际控制人、第一大股东未发生变化。

6. 董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

序

号
股东姓名 任职情况

发行前持

股数量

（股）

发行前持股

比例

发行后持股

数量（股）

发行后持股

比例

1 王文清

控股股东、实际

控制人、董事、

高级管理人员

12,780,000 71.00% 19,170,000 71.00%

2 吴志芳
董事、高级管理

人员
5,220,000 29.00% 7,830,000 29.00%

合计 18,000,000 100.00% 27,000,000 100.00%

（三） 发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2021年度 2022年度 2022年度

每股收益（元/股） 0.23 0.62 0.41

归属于母公司所有者的每股

净资产（元/股）
1.54 1.99 1.66

资产负债率 69.46% 63.97% 58.66%

2023 年 4 月 17 日，公司召开 2022 年年度股东大会，审议通过了《2022 年度权益分派

预案》，拟以公司总股本 18,000,000 股为基数，以未分配利润向全体股东每 10 股派发现金

红利 5.56 元。

为保证数据的可比性，上表中 2022 年度本次股票发行后归属于母公司所有者的每股净

无锡佳健医疗器械股份有限公司 2023 年第一次股票定向发行情况报告书 公告编号：2023-030

- 10 -

资产为 1.66 元/股，系未考虑 2022 年度权益分派事项的影响。

若考虑 2022 年度权益分派事项的影响，公司 2022 年度本次股票发行前归属于母公司

所有者的每股净资产为 1.43 元/股，2022 年度本次股票发行后归属于母公司所有者的每股

净资产为 1.29 元/股。

三、 非现金资产认购情况/募集资金用于购买资产的情况

本次发行不涉及非现金资产认购，不涉及募集资金用于购买资产。

四、 特殊投资条款

本次发行不涉及特殊投资条款。

五、 定向发行有关事项的调整情况

本次发行涉及定向发行有关事项的调整。

本次发行的定向发行说明书首次披露后存在修订情况，修订内容不涉及发行对象、认

购价格、认购数量、募集资金用途等要素的改变，相关发行事项无重大调整，无需重新履

行审议程序。定向发行说明书的修订情况具体参见 2023 年 5 月 11 日公司于全国股转系统

指定信息披露平台（www.neeq.com.cn）披露的《无锡佳健医疗器械股份有限公司 2023 年

第一次股票定向发行说明书（修订稿）》（公告编号：2023-024）。

无锡佳健医疗器械股份有限公司 2023 年第一次股票定向发行情况报告书 公告编号：2023-030

- 11 -

六、 有关声明

本公司或本人承诺本发行情况报告书不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对